
tachovsko  česko  svět tachovsky.denik.cz

tachovskýtachovskýt

Petr Fejk prozradí,
jak se dělá zoo
Tachov – Přednášku a talk
show bývalého dlouholetého
ředitele pražské zoo Petra
Fejka připravuje tachovské
městské kulturní středisko
ve svém sálku na náměstí na
středu 8. června. Návštěvníci
se od 18 hodinmohou těšit
na talk show plnou výjimeč-
ných zkušeností a příběhů se
zajímavými zvířaty a lidmi,
která bude doplněná o pro-
jekci fotografií a zakončená
autogramiádou a prodejem
knihy Jak se dělá zoo s osob-
ním věnováním. „Mimo jiné
se dozvíte o těžkých začát-
cích, ničivé povodni a také
o tom, jak se ze staré zoo
stala jedna z deseti nejlep-
ších na světě,“ zve kulturní
středisko na akci na svém
Facebooku. Předprodej vstu-
penek probíhá v infocentru
na náměstí, rezervace je
možná na tel. č. 347 630 000.
Petr Fejk je bývalý dlouhole-
tý ředitel pražské zoo. V roce
2021 vydal knihu vzpomínek
– Jak se dělá zoo. Vedle toho
se angažuje v divadle, v tele-
vizi a ve veřejném životě. (re)

TACHOVSKO

Restaurací bude
znít klavír
Tachovsko – V Konstanti-
nových Lázních se uskuteční
další klavírní večer. V jeho
průběhu zazní klavírní in-
terpretace nejznámějších
melodií od klasiky po sou-
časnou pop-music v podání
Matěje Müllera. Absolvent
plzeňské konzervatoře se
kromě aranží převzatých
skladeb věnuje i kompono-
vání vlastní hudby. Vystou-
pení je naplánované na 9.
června od 20.10 hodin
v restauraci Piano. (bur)

Cena piva se zvýší
Od příštího roku by mohl
půllitr hladinky stát přes
70 korun.

LENKA PROKŠOVÁ

I
přes to, že se lidé po
covidové pauze do re-
staurací vrátili a tržby
hospod nejsou špatné,
budoumuset restau-

ratéři kvůli stále rostoucím
nákladům opět navýšit cenu
piva. Za současných ekono-
mických podmínek je to pro
ně nevyhnutelné, myslí si
Luboš Kastner, spolumajitel
sítě restaurací Hospodska
a člen představenstva Asoci-
acemalých a středních pod-
niků a živnostníků.
„Existují určitá referenční

piva, mezi která patří napří-
klad hladinka Plzeňského
Prazdroje. U té vidíme, že
vmnohýchměstech, včetně
Plzně, už hranici 60 korun za

půllitr prolomila. Když si
uvědomíme, jakým tempem
rostou náklady, může cena
příští rok překročit i hranici
70 korun. Je tomůj odhad,
jak se budou odvíjet ceny,
samozřejmě nikdo neví.
Nicméně užmi volali někteří
hospodští, že kvůli současné
situaci zavedou cenu
70 korun za pivo
asi už tento rok,
a ne až příští,“
říká Kastner.
„Ceny ne-

rostou jen
hospodským,
ale samozřej-
mě i pivovarům.
Je jasné, že když
při vaření piva Pils-
ner Urquell používají pro
ohřev kotlů ve varně plzeň-
ského pivovaru výhradně
plyn, jehož cena neustále
roste, musí i pivovar zdražit.
Prazdroj už letos v dubnu

navýšil cenu čepovaných piv
o korunu na půllitru. Ale ko-
runa je podlemě za součas-
ných ekonomických podmí-
nek stále málo. A to nemlu-
vím o tom, že všude chybí
pracovní síla. Je ale skvělé
vidět, že spolu s hezkým po-
časím a zprovozněním za-

hrádek v poslední do-
bě přibývá zákaz-
níků,“ uvádí
Kastner.
Plzeňská re-
staurace Piv-
stro zatím – i
po dubnovém
zdražení piva –
ceny neupravo-
vala. „Plzeňmáme

stále za 57 korun. Ale
situaci se budememuset ně-
jak přizpůsobit. Razantní
zdražení však neplánuji,
uvažuji o navýšení od jedné
do tří korun na půllitru,“ říká
David Tobrman z Pivstra.

„Užmi
volali někteří

hospodští, že kvůli
současné situaci za-
vedou cenu 70 korun
za pivo asi už tento

rok.“
L. Kastner

HISTORICKÉ VOZY
VYRÁŽELY ZOSTENDE

KRÁSNÁSTARÁ AUTA amotocykly zamířily na západ
Čech, plzeňský Veteran Car Club totiž pořádal XXXII. roč-
ník Jízdy historických vozidel okolím Plzně. Při devadesá-
tikilometrové vyjížďcemohli diváci obdivovat nejstarší
stroje, ale i mladší vozidla vyrobená až do roku 1968. Cíl
i start byly v kempuOstende u Boleveckého rybníka.
Foto: Deník/Z. Vaiz

KNIŽNÍ TIPY
Co číst 
v červnu? 
Werichovy ženy 
i Mádlův román

strana 10

Cizincemusela
zklidnit policie
Klatovy – Zneužít dobroty
Čechů,
Klatovy
Čechů,
Klatovy

pomáhajících Ukra-
jincům utíkajícím před vál-
kou, se podle všeho rozhodli
dva cizinci, kteří se v noci ze
soboty na neděli domáhali
vstupu do jednoho z klatov-
skýchmusic clubů. Přitom
trvali na tom, žemusí být
vpuštěni zdarma. Když ne-
pochodili, začali se chovat
agresivně. Ostraze nezbylo
nic jiného než na podnapilou
dvojici přivolat policii, která
nakonecmusela použít
hmaty a chvaty, aby ji zpaci-
fikovala. pokr. na straně 3

Řádění energošmejdů zaměsíc skončí
JIŘÍ JANDA

C
eny energií již od
podzimu rostou a
konec zdražování
zatím není na ob-
zoru. Přesto druhá

polovinaroku přinese pro
odběratele elektřiny a plynu
alespoň jednu dobrou zprá-
vu: další tvrdý úder na tak-
zvané energošmejdy.
Od 1. července totiž začnou

platit zbývající opatření no-
vely energetického zákona.
Ta byměla konečně lidi zba-
vit strachu z podvodníků,
kteří je pod záminkou zpro-

středkování smlouvy na do-
dávky energií připravují
o peníze. Zaměřují se obvykle
na ty, kteří se nevyznají
v byrokracii.
Novela zčásti za-

čala platit již od
ledna. Od Nového
roku je tak zpro-
středkovatel při
sjednávání smluv na
energie povinen o své
činnosti pravdivě infor-
movat spotřebitele, provo-
zovat ji poctivě a zohledňo-
vat práva klientů. Smlouvu
lze snáze vypovědět, zmoc-
nění ke zprostředkování na-

víc zanikne nejpozději do 12
měsíců od jejího uzavření.
Zprostředkovatel musí
smlouvu s novým doda-
vatelem spotřebiteli
písemně předat nej-
později do dvou
týdnů. Zákazník ji
však do 15 dnů od
zahájení dodávky
může vypovědět. A
do 20 dnů před uply-

nutím sjednanésmlouvy
může také zabránit jejímu
automatickému prodloužení.
Hlavní ustanovení nové

legislativy ale začne platit až
od července. Ke zprostřed-

kovatelské činnosti k ener-
getice bude nově potřeba
získat oprávnění od Energe-
tického regulačního úřadu
(ERÚ). Zprostředkovatel ho
nedostane, pokud neprokáže
odpovídající vzdělání, praxi
v energetice a spolehlivost.
Regulační úřad navíc na
svémwebu zveřejní seznam
oficiálních zprostředkovate-
lů. Také bude nově namísto
České obchodní inspekce ře-
šit spory ohledně smluv
o zprostředkování. A v pří-
padě nedodržení podmínek
bude udělovat i pokuty.
pokračování na straně 6

J E
N

 V  D E N Í K
U

EKONOMIKA

Ministerstvo hrozí
pumpařům
zastropovánímmarží,
pokud v týdnu nezlevní

strana 6

Počasí
Dnes

Východ

mírná zátěžBIO 1

05:05
21:05a západ Slunce

Zítra

20/23

20/24

SPORT REGIONU

Indiánům začala
práce. Přišly změny
v kádru, jiný je i model
přípravy

strana 16

HISTORIE

Při největší důlní
katastrofě umřelo
319 lidí

strana 9

INFLAČNÍ KRIZE

Inflace zaměstnancůmužírá
výdělky. Tlačí na
zaměstnavatele, chtějí vyšší
mzdy strana 4

VÁLKA NA UKRAJINĚ

Rusko porušilo
dohodu, NATOmůže
zasáhnout, řekl
náměstek strana 7

ÚTERÝ  31. KVĚTNA 2022 - ČÍSLO 126 CENA 23 KČ

9 771210 919024

2 2 1 2 6


